Actum apud Villamnovam predictam, in presentia et testimonio Hugonis Saumate, Geraldii de Adeissaco, Geraldii de Mairanh, Petri Mercier, Hugonis Salomonis, Bernardi Vitalis et mei Guillelmi de Granhols, publici notarii Villenove atque tocius senescallie Ruthenensis pro dicto domino rege, qui, ad requisitionem dictorum consulum dictum procuratorem constituentium, hanc cartam scripsi signoque meo consignavi.

In cujus rei testimonium, nos predicti consules sigillum consulatus nostri huic presenti publico instrumento duximus apponendum.

Scellé en cire jaune sur cordelette de chanvre.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio de Villanova, Ruthenensis dyocesis.

(J. 909, n° 41.)

---

CIV.

LES CONSULS DU CHÂTEAU DE PEYRUSSE<sup>1</sup>.

18 juillet 1303.

Noverint universi et singuli presentis instrumenti publici tenorem inspecturi et etiam audituri, quod Ademarius Barravi et Guillelmus

<sup>1</sup> Peyrusse, à 15 kilomètres de Villefranche (Aveyron). Les ruines des fortifications et du château se voient encore.

Bredoni, consules castrî de Petrucia, nos ambo pro nobis et Raimundo de Conclis, condam consule dicti castrî, et nomine universitatis et consulatus nostri, facimus et constituimus Amorosium de Gazis, nostrum consulem, procuratorem verum et speciedem, dantes... [*la suite comme à la pièce CII jusqu'à ces mots*]. . . videlicet quia inceptum in precedenti festi Magdalene septimana, qua iter arripere debuerunt, videlicet sine medio, vicesima per curiales domini regis cepit exigi in castro de Petrucia, pro quo negotio, ratione officii consulatus et citationis nobis facte per nobiles viros dominum Austorgium de Aureliaco et dominum Arnaudum Barassi, nos oportuit remanere. Volentes premissa omnia omnibus, ad quos presens instrumentum pervenerit, fieri manifestum.

Actum fuit hoc apud Petruciam, die Jovis proxima ante festum beate Marie Magdalene, sub anno Incarnationis Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> tercio, vocatis per dictos consules videntibus et audientibus, Raymundo de Levicampo, Raymundo Belcoux, Bertrando Fogaderii, Guillelmo Symonis, Guillelmo Canhas, Petro Caslaris, Raymundo Maselerii, Raymundo Feichela, Geraldo Martelli, Petro Lalbenca, Hugone Canhas, Bernardo Amoros, Berengario de Putheo, Guillelmo Calva, Petro de Maurcio, Bernardo Echero, magistro Petro Medici, notario, et Petro Tholozani, notario publico, auctoritate regia, de Petrucia qui, ad requestam dictorum consulum et dictorum proborum hominum, hec scripsi et signavi signo quo utor. (L. S.)

Nos vero dicti consules in hujus rei testimonium sigillum consulatus nostri huic presenti publico instrumento duximus apponendum.

Tracé de sceau sur attache de parchemin.

(Au dos :) De Peyrussia.

J. 99, n<sup>o</sup> 113

VILLI  
Le comen  
nomme  
mandat  
ou  
de leurs collige

Une porcion  
compartie  
en porcion  
c cause de l'ave  
de vingt.

## CV.

## LES CONSULS DU CHÂTEAU DE CAPDENAC.

19 juillet 1303.

VALLS

LES CONSULS  
COMMUNEL  
MANDATAIRES  
DU  
DEUXIÈME COLLEGE

Anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> m<sup>o</sup>, videlicet die Veneris ante festum Magdalene, regnante domino Philippo rege Francorum. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri, quod nos, Bertrandus de Jovo, domicellus, Guillelmus de Podio, consules castri de Capdeniaco<sup>1</sup>, pro nobis, et Duranto de Lentiliaco, coconsule nostro, et pro universitate et communitate dicti castri, et nos Hugo de Diera, Guillelmus Basterii, B. Maria, D. Requatredi, Durantus Tinstrini, Durantus Sancii, B. Regorderii, Guillelmus Castelli, Hugo Selier, D. Rabastida, facimus, ordinamus et constituimus procuratorem nostrum certum et specialem, ac eciam generalem, Bertrandum de Banart, consulem castri de Capdeniaco, exhibitorem presentis instrumenti, ad expediendum omnia negocia universa et singula que habemus expedire, tam pro nobis, quam pro communitate et universitate dicti castri, coram venerabilibus viris, dominis Amalrico, vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plaziano, milite, et Dionizio de Cenonis, clerico magnifici principis domini nostri regis Francorum superillustris. Dantes et concedentes predicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem et speciale mandatum agendi, petendi, defendendi, expiendi, proponendi, excusandi, in judicia standi, procurandi et predicta negocia expediendi, ut est dictum, hec et omnia alia faciendi, que super premissis et premissa tangentibus possunt et debent facere veri et ydonei procuratores seu verus et ydoneus procurator, vel que nos faceremus seu facere possemus, si presentes essemus. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum super premissis

<sup>1</sup> Capdenac, à 10 kilomètres de Peyrusse, appartient au département du Lot. Situé au sommet d'une colline dominant le Lot de

près de 300 mètres, Capdenac a été fortifié dès les temps les plus anciens.

actum, procuratum, expeditum nomine nostro fuerit seu defensum: promittentes insuper, sub hypotheca rerum nostrarum, si necesse fuerit, iudicatum solvi cum suis clauzulis uniuersis.

Volentes eundem releuari ab omni honore satisfiandi, et pro ipso procuratore nostro constituimus nos fidejussores nomine ac eciam principali: dando eidem, si necesse fuerit, plenariam potestatem appellandi et appellationem prosequendi.

Actum hoc in domo communi de Capdeniaco, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis: Hugone Bufeti, Petro Estranh, Bernardo de Ponte, Bertrando Manlirat, Johanne Clauzel, B. Cumbet, et me B. Raygua notario publico in tota senescallia Caturcensi et Petragoricensi, pro illustrissimo domino nostro rege Francorum, qui rogatus hoc scripsi et signo meo signavi. (*Seing en forme de fleur de lis.*)

Et ad maiorem firmitatem omnium premissorum, nos dicti consules sigillum communitatis castri de Capdeniaco presenti procuratori duximusque apponendum.

Seau (fragment, de la commune de Capdenac, pendan' sur attache de parchemin.

— Un château crénelé avec une petite tourelle à droite. — Légende: COMMUNITA...

— Au contressesol: une tête. — Légende: CAPDENAC.

(*Au dos:*) Procuratio de Capdenhacco.

(J. 909, n° 3a.)

## CVI.

## LES CONSULS D'ALBY.

18 juillet 1303.

Noverint universsi presentes litteras inspecturi quod nos, magister Arnaldus Garssie, Bernardus Fenassa, Philipus Holrici, Guiraldus Colli, Guillelmus Salvii, Ramundus Sobirani, Ramundus Bauderii, Bartholomeus Francie, Jachobus Corregerii, Guillelmus Pico, Ramundus de Cles, consules civitatis Albie, facimus et ordinamus nostros certos generales et speciales procuratores Isarnum Salva, conconsulem nostrum, et magistrum Petrum de Baro, consiliarium nostrum et dicte ci-

Ils choisent un des douze consuls et un conseiller du consulat de représenter la ville à Montpellier.

LITTES.

Pouvoir général.

vitatis, presentium litterarum exhibitorem seu exhibitores, et quemlibet eorum in solidum, ad prosequendum citationem nobis factam super eo quod citati fuimus per magistrum Petrum Nicholai, locum tenentem Guillelmi de Pezenchis domicelli, servientis armorum vicarii Albie et Albigesii, domini nostri regis Francie, ut compareremus in die instantis festi beate Marie Magdalenes apud Montempesullanum, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, et Guillelmo de Plaziano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clerico domini regis Francie, commissariis super quibusdam negotiis arduis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege, ad partes Bellicadri, Carcassone, Ruthene deputatis. Dantes et concedentes predictis procuratoribus liberam et generalem potestatem, pro nobis et nomine dicte universsittatis, audiendi ordinationem predictorum dominorum commissariorum super premissis et premissa tangentibus, ad honorem Dei et dicti domini nostri regis et omnium christicolarum dicti regni, et faciendi ad beneplacitum regium super predictis, perinde ac si nos omnes presentes essemus. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per predictos procuratores, seu alterum eorum, cum dictis dominis commissariis, super premissis et premissa tangentibus fuerit factum ac etiam ordinatum. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum dicte civitatis duximus apponendum.

Datum Albie, xv<sup>o</sup> kalendas Augusti, anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> tercio.

(Trace de sceau sur queue de parchemin.)

(*Au dos :*) Procuratio ville Albie.

(J. 909, n<sup>o</sup> 29.)

CVII.

LES HABITANTS DE SÉNÉGATS.

19 juillet 1303.

Anno ab Incarnatione Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> tercio, scilicet xiiii<sup>o</sup> kalendas

Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod nos Amelius Berguoldi, Ramondus Guillelmi, G. Fonviella, G. Cobarias, Ramondus Guilloti, B. Guilloti, Poncius Luperi, G. Airalli, P. de Borlatz, Poncius de Fontecroso, P. Bosqueti, Ramondus Fornhol, Ramondus Maurelli, P. Molinerii, P. Guilloti, P. Charguerii, P. Guariguas, Johannes de Seneguases, Jacobus Calveti, Sicardus Fort, Amelius Columbi, Berengarius Guariguas, Ramondus Calveti, B. Brueth, G. Bosqueti, B. de Fontecroso, nos omnes predicti de Seneguacio petros et per totam universitatem de Seneguacio et Seneguadesio, cum hoc publico instrumento in perpetuum firmiter valituro facimus, constituimus ac etiam ordinamus verum, certum, specialem procuratorem nostrum Bernardum Rocayrolls dicti loci, videlicet in et super causa seu causis motis et movendis et negociis, litibus presentibus et futuris, quam vel quas movet, vel movit, vel movere intendit contra nos, seu per nos, seu comunitatem dicti loci de Seneguacio dominus noster rex Francorum, vel alter ejus nomine, seu etiam contra bona nostra coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, ordinario vel extraordinario, delegato vel subdelegato, arbitro vel arbitratore, quocumque modo, ratione sive causa; dantes et concedentes dicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem et auctoritatem, pro nobis et nostro nomine, super premissis et super quolibet premissorum agendi, defendendi, proponendi, excipiendi, contradicendi, replicandi et explicandi, de calumpnia seu de veritate dicenda jurandi, testes, instrumenta producendi, sententiam seu sententias audiendi et, si necesse fuerit, appellandi, appellationem seu appellationes prosequendi et subeundi, cujuslibet generis juramentum compromitendi vel pascicendi, cum pena vel sine pena, et generaliter omnia alia faciendi, dicendi, exercendi que nos et comunitas Seneguacii et Seneguadesii faceremus vel facere possemus, si personaliter presentes essemus, in iudicio sive extra. Promittentes tibi Armengaudo Guilloti, notario infra

Le texte porte *Huicercsi*. — Sènegats, aujourd'hui un hameau de 150 habitants dépendant de la commune de Saint-Pierre-de-Trivisi (Tarn).